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АНОТАЦІЯ

Митрощенко В. І. Трансформація партійної системи Великої Британії в

умовах Brexit. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет, Київ,

2023.

Дисертацію присвячено аналізу трансформації партійної системи Великої

Британії в умовах виходу країни з Європейського Союзу.

У вступі дисертації визначені актуальність теми дослідження та зв'язок із

науковими темами, окреслені його об’єкт та предмет, мета та завдання, методи

дослідження, наукова новизна та практичне значення отриманих результатів, а

також представлена інформація про апробацію результатів дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше було

комплексно дослідженно трансформацію партійної системи Великої Британії,

яка була обумовлена процесом та наслідками виходу з ЄС.

У межах здійсненого дослідження сформульовано низку теоретичних та

практичних положень і висновків, зокрема:

вперше:

– встановлено ключовий чинник впливу на трансформацію партійної

системи Великої Британії після реалізації Brexit (протягом 2020–2023 рр.), яким

є соціально-політичний та історично-ідеологічний конфлікт між

прихильниками та опонентами європейської інтеграції;

– визначено поточний (2020–2023 рр.) вектор політичних інтересів

керівної Консервативної партії Великої Британії, який складається з трьох

основних блоків проблемних питань: а) політичні проблеми сприйняття

консерваторів у суспільстві; б) соціально-економічні проблеми, які суттєво

загострилися протягом 2022 р.; в) проблема збереження територіальної

цілісності Великої Британії та уніфікованості її зовнішньополітичного курсу;

удосконалено:

– наукове розуміння основних тенденцій та особливостей зростання

електоральної популярності національно-консервативних регіональних

політичних партій у відповідних складових частинах Великої Британії;

– систематизацію найважливіших особливостей програмних документів

популістських євроскептичних політичних партій, очолюваних у різні періоди

Н. Фараджем (UKIP, Brexit, Reform UK);

– доктринальні підходи до визначення впливу процесів глобалізації та

міждержавної інтеграції на сучасні трансформації партійних систем;

– положення про формально-інституціональні особливості

функціонування британських політичних партій, наслідком яких є значний

рівень впливу поточної політичної кон’юнктури на зміст партійних цілей та

завдань, який не був характерним для попередніх етапів розвитку партійної

системи Великої Британії;

– наукові підходи до визначення основних завдань Лейбористської партії

як офіційної парламентської опозиції, спрямованих на конвертування

результатів місцевих виборів 2022 р. в електоральний успіх на чергових

загальнонаціональних парламентських виборах;

отримали подальший розвиток:

– положення про основні концептуальні та функціональні ознаки

сучасних європейських політичних партій;

– доктринальні погляди на зміст передвиборчих маніфестів основних

британських парламентських партій та їх трансформацію у бік економізації та

спрямованості на першочергове розв’язання соціально-економічних проблем.

Сформульовані в дисертаційній роботі пропозиції і висновки можуть бути

використані: у науково-дослідних цілях – для подальшого опрацювання

теоретичних та практичних аспектів трансформації партійної системи Великої

Британії; у політичній діяльності – при формулюванні програмних документів

українських політичних партій з урахуванням поточного досвіду модернізації

відносин Велика Британія – ЄС та відповідних змін у структурі політичних

інтересів основних британських партій; у навчальному процесі – для науково-

методичного забезпечення викладання широкого спектру політологічних

дисциплін.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи трансформації

партійних систем» представлені теоретичні засади трансформації партійних

систем у сучасних умовах глобалізації та міждержавної інтеграції, виявлено

сучасні особливості функціонування політичних партій, встановлено

методологію та джерельну базу, необхідні для отримання якісних та

достовірних результатів дослідження.

У підрозділі 1.1 досліджено понятійно-категоріальний апарат

трансформації партійних систем. Класифіковано наукові джерела дослідження

трансформаційних змін всередині партійної системи сучасної демократичної

країни, що відбувається під впливом сукупності політичних та соціально-

економічних чинників.

У підрозділі 1.2 охарактеризовано основні концептуальні підходи

вітчизняних та зарубіжних політологічних шкіл до визначення та класифікації

сучасних партійних систем. Досліджено існуючі доктринальні погляди на

сутність і суспільно-політичне призначення партій та партійних систем.

Вивчено взаємозв’язок між партійною та політичною системами країни. На

основі залучення широкої джерельної бази окреслено авторський підхід до

встановлення загальних ознак, притаманних партійним системам держав з

демократичною формою політичного режиму.

У другому розділі «Чинники змін партійної системи Великої Британії під

впливом Brexit» визначено загальні особливості функціонування британської

партійної системи, проаналізовано ставлення населення та партійних еліт до

процесу та наслідків виходу країни з ЄС, встановлено вплив соціально-

економічних передумов на трансформацію партійної системи Великої Британії

протягом досліджуваного хронологічного періоду.

У підрозділі 2.1 надано загальну характеристику партійної системи

Великої Британії в умовах підготовки та реалізації зовнішньополітичного

дезінтеграційного тренду. Визначено якісні та кількісні характеристики

партійної системи як об’єкта трансформаційних змін, до яких віднесено такі:

а) модель партійної системи; б) кількість політичних партій, які реально

претендують на участь у формуванні та реалізації політичного курсу держави;

в) правова (формальна) інституціоналізація політичних партій; г) партійні

ідеології, програми, передвиборчі платформи; д) громадська думка щодо оцінки

діяльності як окремих політичних партій, так і партійної системи в цілому; є)

результати політичних виборів; ж) рівень дефрагментації та регіоналізації

партійної системи.

Встановлено, що характерною рисою британської партійної системи в

останні роки є поява політичних партій, що фундаментально побудовані на

дезінтеграційному баченні майбутнього Великої Британії.

У підрозділі 2.2 проаналізовано соціально-економічне становище Великої

Британії в умовах Brexit, оскільки соціально-економічні чинники безпосередньо

вплинули на формування політичного порядку та ставлення населення до

європейської інтеграції.

Визначено, що до соціально-економічних передумов будь-якої суспільно-

політичної тенденції слід відносити цілу сукупність чинників безпосереднього

(прямого) впливу на якість життя кожного окремого громадянина, соціальних

груп та суспільства загалом, причому у структурі зазначених чинників можна

виокремити як економічну (розвиток можливостей матеріального виробництва і

фінансово-економічних можливостей), так і соціальну (забезпечення якості

життя та сталого розвитку на усіх рівнях від індивіду до цілого соціуму)

складову.

Показано, що визначальними соціально-економічними детермінантами,

які обумовили початок суспільної та партійної дискусії щодо доцільності

перебування Великої Британії в ЄС, стали світова економічна криза, одним з

найбільш масштабних проявів якої стала європейська боргова криза у валютній

зоні євро, а також європейська міграційна криза.

У підрозділі 2.3 визначено ключові чинники, що сформували громадську

думку та політичні інтереси основних парламентських партій Великої Британії

напередодні початку суспільно-політичної дискусії щодо виходу країни з ЄС.

Проаналізовано нормативно-правові акти та програмні документи

британських політичних партій, вивчено їх спрямованість, ідеологічну

складову, з’ясовано ступінь впливу ситуативних політичних і соціально-

економічних чинників на динаміку змісту програмних положень.

У третьому розділі «Еволюція партійної системи Великої Британії після

виходу з ЄС» проаналізовано трансформаційні зміни у програмних документах,

голосуваннях та практичній діяльності основних британських політичних

партій, визначено подальші перспективи та напрями розвитку Консервативної і

Лейбористської партій, виокремлено досвід, який доцільно врахувати у процесі

модернізації партійної системи України на сучасному етапі.

У підрозділі 3.1 визначено основні чинники, що вплинули на

трансформацію партійної системи Великої Британії в умовах Brexit. Показано,

що ключовим чинником впливу на трансформацію партійної системи Великої

Британії протягом 2016–2023 рр. є соціально-політичний та історично-

ідеологічний конфлікт між прихильниками та опонентами європейської

інтеграції (єврооптимістами та євроскептиками).

У підрозділі 3.2 охарактеризовано сутність та зміст принципово нових для

британської політичної системи популістських партій. Встановлено, що

настанови таких партій в цілому відповідають програмним настановам інших

європейських правих популістських партій, серед яких, насамперед: а)

реальний чи демонстративний (залежно від кожного конкретного випадку чи

персони промовця) євроскептицизм; б) традиційні консервативні цінності; в)

антиглобалізм, прямим наслідком якого є відстоювання певних парадигм

ізоляціонізму і протекціонізму як засобів вирішення економічних і соціальних

проблем, «посилення державного суверенітету», «збереження національної (як


[…]


здебільшого наразі відбувається розмежування партійних ідеологій як у

Великій Британії, так і в Україні (з тією різницею, що британською

альтернативою виступає дійсно суверенний та незалежний «британський»

проєкт, т. зв. «Глобальна Британія», а в сучасних українських умовах єдиною

реальною альтернативою європейській інтеграції та єврооптимізму є відверто

проросійська парадигма подальшого суспільно-політичного розвитку, що

відчувається і в програмових документах політичних партій обидвох країн

відповідно; слід зазначити, що жодному британському політику навіть не

спадає на думку пропагувати модель підпорядкування державних і суспільних

інтересів політичному курсу тієї чи іншої іноземної держави).Важливою

тенденцією сучасного розвитку партійної системи Великої Британії та зміни

політичних інтересів основних парламентських партій є стрімке зменшення

кількості та якості ідеологічного конфлікту по лінії «праві – ліві». Це

пояснюється комплексом соціально-економічних та політичних причин і

факторів, зокрема, серед них слід відзначити такі: а) фактичне зникнення у

сучасних суспільствах будь-яких гострих т. зв. «класових» суперечностей,

законодавче й управлінське гарантування соціально-економічних прав

найманих працівників, відсутність критичної, революційної ситуації між

роботодавцями та найманими працівниками; б) прагнення основних, системних

політичних партій до максимального розширення соціальної бази власного

електорату, внаслідок чого з партійних програм та передвиборчих платформ

зникають ідеологічні маркери, такі як, наприклад, «соціалізм», що був
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усунений з тексту конституції Лейбористської партії; в) рух переважної

більшості масових політичних партій до професійної моделі, орієнтованої

першочергово на здобуття політичної влади та формування державних,

регіональних і муніципальних органів різного рівня, а не на безкомпромісне

просування ідеологічних настанов, що було притаманне, наприклад,

європейським лівим (комуністичним, соціалістичним і, до певної міри, соціал-

демократичним) партіям на попередніх конкретно-історичних періодах їх

становлення та розвитку.

7. У найближчій перспективі на трансформаційні зміни всередині

партійної системи Великої Британії, логічним підсумком та безпосереднім

відображенням яких стануть результати чергових парламентських виборів

2024 р., будуть впливати наступні чинники у соціальному та політичному

середовищі: а) коливання політичної репутації основних парламентських

партій, на які можуть впливати гіпотетичні внутрішні суперечки та зовнішні

репутаційні прорахунки, здатні змінити електоральні настрої певної частини

традиційних виборців тієї чи іншої партії; б) особиста харизма та популярність

лідерів основних парламентських партій, якими на сьогодні є Р. Сунак та К.

Стармер відповідно, але до чергових парламентських виборів ще залишається

достатня кількість часу для можливих змін у партійному керівництві, при

цьому більш вірогідною є можлива зміна лідера Консервативної партії,

зважаючи на суміщення ним цієї посади з постом прем’єр-міністра, який

покладає відповідальність за проведення усієї державної внутрішньої та

зовнішньої політики в цілому; в) баланс інтересів та сил між центральними та

регіональними партіями, здатність консерваторів налагоджувати діалог з

національно орієнтованими політичними партіями, що контролюють або

значно впливають на прийняття рішень регіональними парламентами та

місцевими радами Північної Ірландії та Шотландії; г) здатність консерваторів

розв’язувати соціально-економічні проблеми, безпосереднім наслідком яких є

різке зростання інфляції та здорожчання життя населення Великої Британії

протягом 2022-2023 рр.; д) спроможність керівної Консервативної партії та
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сформованого нею уряду завершити перехід соціальної та економічної системи

Великої Британії від європейської інтеграційної моделі до моделі традиційного

парламентського суверенітету, не обмеженого на наднаціональному рівні

політико-правового регулювання; є) здатність Лейбористської партії до

формування альтернативної моделі вирішення політичних і соціально-

економічних проблем на тлі дезінтеграційних процесів та інтенсивної

дефрагментації та регіоналізації британської партійної системи протягом 2020-

2023 рр.

При цьому слід констатувати тенденцію до намагання національно

орієнтованих регіональних політичних партій використати факт

невідповідності загальних британських результатів голосування окремо взятим

регіональним для додаткового обґрунтування ідеї про необхідність проведення

повторного референдуму щодо незалежності від Великої Британії (Шотландія;

Шотландська національна партія). Національно-консервативні регіональні

політичні партії ізоляціоністської спрямованості протягом останнього часу

мають найвищу популярність у невеликих містах та сільській місцевості

кожного відповідного регіону (Шотландія, Північна Ірландія тощо), і звертають

увагу у своїй поточній діяльності на захист інтересів «звичайної» людини як від

глобальних ризиків та загроз (мігранти, імпортери, глобальна економічна

конкуренція і т.п.), так і від т. зв. «несправедливості» у політиці центральної

влади щодо відповідних цільових категорій виборців.

8. Партійна система Великої Британії в умовах практичної реалізації

дезінтеграційного курсу (2020-2023 рр.) стала більш орієнтованою на

розв’язання внутрішніх проблем, зокрема завдань соціально-економічного

розвитку. Водночас Brexitпосилив тенденції до виокремлення регіональних

інтересів, навколо яких об’єдналися значні електоральні групи в Шотландії та

Північній Ірландії. При цьому така фрагментація векторів партійних інтересів

та зміцнення регіональних партій локальної національної спрямованості

актуалізували проблему збереження територіальної цілісності Великої Британії

на тлі диференційованих електоральних настроїв щодо європейської інтеграції,
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що виявилося і в результатах референдуму 2016 р. Досвід для України та

подальшого прогресивного розвитку її партійної системи полягає у тому, що

саме курс на європейську інтеграцію може стати ефективним інструментом

об’єднання регіональних еліт та населення, натомість дезінтеграційні тенденції

призводять до розмивання «партійної географії» та локалізації цілей, завдань і

пріоритетів, закріплених у партійних програмових документах.
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