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Стабільна партійна система є запорукою ефективного функціонування

будь-якої держави. Сьогодні існує світова тенденція до активізації
трансформаційних процесів у всіх галузях, у тому числі в політичній та
партійній сферах, а враховуючи, що трансформації в партійній сфері
являються індикаторами змін в інших галузях суспільного життя, виникає
практична необхідність досліджувати дане явище. Загалом, вивчення проблем
функціонування партійних систем закордонних країн є одним з пріоритетних
напрямків сучасної вітчизняної політичної науки, це пов’язано, перш за все, з
необхідністю завершення формування в Україні сталої та ефективної
партійної системи, особливо в умовах, з одного боку, курсу нашої держави на
євроінтеграцію, з іншого боку, загострення всіх суспільних проблем в умовах
повномасштабного російського вторгнення.

Велика Британія сьогодні є однією з найвпливовіших країн сучасної
Європи, яка майже з самого початку стояла у витоків євроінтеграційного
процесу. Посилення антиєвропейських поглядів у Великій Британії стало
індикатором не лише процесів в партійній та політичній сфері країни, але й
свідчення ряду проблем, які загострилися в Європейському Союзі. Брекзит
став безпрецедентною подією та мав свої політичні наслідки, які вплинув на
розвиток всіх країн-членів ЄС. По суті, він став одночасно результатом
трансформаційних процесів, що відбувалися в партійній, політичній,
соціальній сферах Великої Британії, та передумовою нових змін та зрушень в
цих сферах. Вивчення досвіду британської партійної системи в такий
переломний для країни період може бути корисним для України, бо ми зараз
також знаходимося на переломному етапі свого розвитку. Все зазначене вище
робить дослідження В. І. Митрощенко своєчасним та актуальним.

Структура дисертаційної роботи є типовою для досліджень подібного
типу і складається зі вступу, трьох розділів, списку використаних джерел та
додатків. У вступній частині чітко окреслено актуальність, мету, завдання,
наукову та практичну значущість досліджуваної проблеми.

Перший розділ присвячено огляду теоретико-методологічних засад
дослідження. В першому підрозділі автор приділила увагу аналізу ключових
для дослідження поняттєвих категорій, таких як «трансформація», «політична
партія», «партійна система», «політичне лобіювання». Позитивним є те, що
вивчаючи наявні типології, тенденції, функції, що виконують ті чи інші
інститути, В. І. Митрощенко намагалася аналізувати через їх призму сучасні
британські партії. У другому підрозділі охарактеризовано методологію,

використану під час дослідження, рівень наукової розробки теми та джерельну
базу. Дуже детально аргументовано вибір того чи іншого методу для
досягнення поставлених дослідницьких завдань, що є безсумнівною
перевагою. Доволі вдало було структуровано основні наукові праці з
досліджуваної теми за проблемним принципом, виокремлено та підкреслено
невирішені в їх рамках проблеми, на які було наголошено в наступних
розділах дисертаційного дослідження. Дослідження спирається на вагому
джерельну базу, яка також була структурована, визначено для досягнення яких
задач було використано ту чи іншу групу джерел. Позитивною рисою роботи
є використання оригінальних джерел та наукової літератури англійською
мовою, які було введено до наукового обігу вперше, що додає дослідженню
В. І. Митрощенко об’єктивності та ґрунтовності.

Другий розділ присвячено аналізу чинників змін у партійній системі
Великої Британії під впливом Брекзиту. В першому підрозділі дається загальна
характеристика партійної системи Великої Британії. Автор виділяє основні
структурні елементи, які характеризують сучасну модель партійної системи,
та за цими показниками аналізує партійну систему Великої Британії (до
Брекзиту). Особливу увагу було приділено історичним умовам формування
двопартійної системи в Великій Британії, характеристиці провідних
британських політичних сил – Консервативної та Лейбористської партій,
аналізу партійної ідеології та риторики. Автор робить висновок про те, що в
період, який передував виходу Великої Британії з ЄС, відзначається посилення
позицій регіональних партій, перш за все тих, які мали антиєвропейські позиції
(«Партії незалежності Об’єднаного Королівства» (UKIP), «Партія Brexit») та
вбачає зростання рівня їх підтримки в розчаруванні електорату в традиційних
партіях.

У другому підрозділі основна увага приділена соціально-економічному
становищу Великої Британії в умовах Брекзиту. Було визначено соціально-
економічні передумови Брекзиту.(фінансово-економічна криза, міграційна
криза, перманентна демографічна криза, економічні наслідки поглибленої
інтеграції), прослідковано за особливостями впливу цих чинників на
поступове посилення підтримки в суспільстві тих політичних сил, які
виступали за Брекзит. Цікавим є висновок авторки щодо визначення
суперечностей між інтеграційними процесами та ідеєю особливого шляху
Великої Британіє як однієї з передумов Брекзиту.

Третій підрозділ фокусує увагу на особливостях ставлення суспільства
до референдуму про вихід Великої Британії з ЄС. Проаналізовано, яким чином
суспільні настрої електорату враховувалися політичними програмами
британських партій, виокремлено відмінності щодо відношення до Брекзиту
у риториці провідних політичних сил, охарактеризовано основні риси
дезінтеграційної риторики британських ЗМІ та коливання громадської думки
напередодні Брекзиту, виокремлено ті чинники, які зумовили перевагу
прихильників Брекзиту. Влучною є спроба авторки прослідкувати залежність
відношення до Брекзиту від того місця, яке займає громадянин у структурі

соціальної стратифікації британського суспільства за соціально-
економічними, віковими, освітніми, географічними ознаками.

Третій розділ розглядає еволюцію партійної системи Великої Британії
після виходу з ЄС. В першому підрозділі автор характеризує трансформаційні
зміни в основних парламентських партій Великої Британії в умовах Брекзит.
Серед тенденцій розвитку британської партійної системи та британських
політичних партій після Брекзиту В. І. Митрощенко виділяє наступні:
виключення з порядку денного провідних британських партій
загальноєвропейські цілі та задачі, зосередження уваги правлячої
Консервативної партії на покращенні свого політичного іміджу в суспільстві
та на розв’язанні соціально-економічних проблем, актуалізація питання
збереження територіальної цілісності (у зв’язку з електоральними успіхами
регіонально орієнтованих політичних партій націоналістичного спрямування
в Північній Ірландії та Шотландії), орієнтація Лейбористської опозиційної
партії на конвертацію негативних процесів в британському суспільстві у свій
електоральний успіх на майбутніх виборах.

У другому підрозділі проведено аналіз перспектив подальшого
розвитку партійної системи Великої Британії. Авторка вивчає програмні
положення британських партій, задачі та виклики, які стоять перед ними, та на
основі проведеного аналізу робить висновки щодо перспектив знаходження
політичних партій при владі чи в опозиції в найближчій перспективі. Серед
факторів, які будуть впливати на майбутні трансформаційні процеси в
британській партійній системі В. І. Митрощенко виокремлює наступні:
політична репутація та репутаційні скандали в провідних партіях, рівень
особистої популярності політичних лідерів, баланс інтересів між
центральними та регіональними партіями, здатність правлячої партії
результативно розв’язувати соціально-економічні проблеми та здатність
опозиції ефективно формувати альтернативні моделі розвитку, які можна
запропонувати електорату.

У третьому підрозділі В. І. Митрощенко досліджує досвід партійної
системи Великої Британії для України. Особливий акцент робиться на аналізі
моделі референдуму як засобу вирішення подальшого вектора
зовнішньополітичного та внутрішньополітичного стратегічного курсу
суспільства та держави, та можливостях його використання в українських
реаліях. Важливо, що авторка визначає не лише позитивні моменти цього
механізму волевиявлення народу, але й виділяє його негативні складові, такі
як значний вплив на результати волевиявлення ситуативних популістських
закликів безпосередньо під час підготовки та проведення референдуму, які
дають змогу популістським силам відтягнути на себе певну частину голосів у
основних парламентських партій поміркованого типу. Цікавою є спроба
В. І. Митрощенко виділити спільні риси британської та української партійної
системи, а саме: по-перше, наявність конфлікту між прихильниками та
противниками євроінтеграції в політичній риториці (тільки в Великій Британії
противники євроінтеграції виступали за незалежний «британський проєкт», а
в Україні мали проросійську орієнтацію); по-друге, стрімке зменшення в обох